
476ª feira 09/Nov/2018  - Edição nº 10312

117028/2018

Turvo União da Vitória

Ubiratã

Virmond

PREFEITURA MUNICIPAL DE TURVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

PRORROGAÇÃO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 149/2018

O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Turvo/PR, no uso de suas atribuições 
legais, torna público que prorroga o prazo de abertura do certame em epígrafe, 
orginalmente marcada para o dia 12 de novembro de 2018, às 13h30min deixando 
consignados os termos e prazos previstos a seguir:
Modalidade:Pregão Eletrônico 
Tipo:Menor preço (por lote)
Objeto:Aquisição de 01(um) veículo automotor de passeio do tipo “Hatch” 0km.
Data de abertura:27/11/2018 as 08h30min
Motivo:Prorrogação necessária devido ao erro material, de digitação, na indica-
ção dovalor da Licitaçãono Aviso de Licitação e no valor do objeto no arquivo 
exportado na plataforma BLL disponível em www.bllcompras.org.br “Acesso 
Identificado”.
O procedimento licitatório obedecerá ao disposto na Lei Federal N° 10.520/2002, 
Lei Federal Nº 8.666/1993 e suas alterações posteriores. O Edital completo se 
encontra a disposição dos interessados no site da Prefeitura Municipal (http://
www.turvo.pr.gov.br/). Maiores informações poderão ser obtidas pelo telefone 
(42) 3642-1145 (ramal 221), através do e-mail licitacoesturvo@gmail.com, ou, 
ainda, na Prefeitura Municipal, com sede na Avenida 12 de Maio, 353, Turvo /PR, 
CEP 85150-000, de segunda a sexta feira, das 08h00m às 12h00m e das 13h00m 
às 17:00 horas.

Turvo/PR, 07 de novembro de 2018.

Orlando Gomes
Pregoeiro (Portaria N˚ 310/2018)

116715/2018

MUNICÍPIO DE TOLEDO 
EXTRATO DE CONTRATO – MUNICÍPIO DE TOLEDO 

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 0143/2018 
PARTES: MUNICÍPIO DE TOLEDO e a empresa PRP EMPREENDIMENTOS E 
CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA. CLÁUSULA PRIMEIRA: Fica prorrogado por 
um período de 200 (duzentos) dias, o prazo de execução dos serviços constantes na 
cláusula I do contrato, ficando certo que o referido prazo finda em 04 de junho de 
2019, e por consequência fica prorrogado por um período de 200 (duzentos) dias 
o prazo de vigência do contrato, tudo com amparo legal no artigo 57, § 1º, incisos I 
e IV da Lei 8.666/93. Termo aditivo firmado em 24 de outubro de 2018, oriundo 
da licitação na modalidade de Concorrência n° 012/2017. 

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 0163/2018 
PARTES: MUNICÍPIO DE TOLEDO e a EMDUR EMPRESA DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E RURAL DE TOLEDO. CLÁUSULA 
PRIMEIRA: Fica prorrogado por um período de 60 (sessenta) dias, o prazo de 
execução dos serviços contratados, constantes na cláusula I do contrato, ficando 
certo que o referido prazo finda em 10 de dezembro de 2018, e por consequência 
fica prorrogado por igual período a vigência do contrato, tudo com amparo legal 
no artigo 57, § 1º, inciso II da Lei 8.666/93. Termo aditivo firmado em 10 de 
outubro de 2018, oriundo da Dispensa de Licitação n° 018/2018. 

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 0692/2018
PARTES: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL e a empresa ROSA 
LAURA LICITAÇÕES LTDA - ME. CLÁUSULA PRIMEIRA: Fica prorrogado
por um período de 30 (trinta) dias, o prazo de entrega dos produtos constantes na 
cláusula I do contrato, ficando certo que o referido prazo finda em 24 de outubro de 
2018, e por consequência fica prorrogado por igual período a vigência do 
contrato, tudo com amparo legal no artigo 57, § 1°, inciso II e § 2° da Lei 8.666/93. 
Termo aditivo firmado em 24 de setembro de 2018, oriundo da licitação na 
modalidade de Pregão Presencial n° 143/2018. 

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 0538/2018 
PARTES: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL e a empresa 
DACON EQUIPAMENTOS EIRELI – ME. CLÁUSULA PRIMEIRA: Fica 
prorrogado por um período de 30 (trinta) dias, o prazo de entrega dos produtos 
constantes na cláusula I do contrato, ficando certo que o referido prazo finda em 05 
de outubro de 2018, e por consequência fica prorrogado por igual período a 
vigência do contrato, tudo com amparo legal no artigo 57, inciso II e § 2° da Lei 
8.666/93. Termo aditivo firmado em 05 de setembro de 2018, oriundo do 
processo licitatório na modalidade Pregão Presencial n° 100/2018. 

CONTRATO Nº 0705/2018
PARTES: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TOLEDO e a empresa 
TOLEMICRO INFORMÁTICA LTDA - ME. OBJETO: Aquisição de 
aparelhos e equipamentos médicos hospitalares, móveis e eletrônicos, para 
equipar parcialmente os ambientes no Hospital Regional do Município de 
Toledo/PR, conforme Termo de Convênio nº 55/2018, que entre si celebram, o 
Município de Toledo e o Estado do Paraná, por meio da Secretaria de Estado da 
Saúde. VALOR: R$ 2.260,00 (dois mil duzentos e sessenta reais). Contrato 
firmado em 07 de agosto de 2018, de acordo com as conclusões do processo 
licitatório na modalidade Pregão Presencial n° 150/2018. 

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO N° 4214/2018 - PREGÃO PRESENCIAL N° 224/2018

Objeto: Registro de preços para aquisição de material gráfico destinado a secreta-
ria da saúde.Tipo: Menor Preço, por item.Importante: A presente licitação subme-
te-se ao exigido no Art. 48, Inciso I da Lei Complementar 147/2014, estabelecen-
do exclusivamente à participação de microempresas e empresas de pequeno porte 
nos itens de contratação cujo valor seja de até oitenta mil reais. Data de abertura: 
27 de Novembro de 2018, às 09 horas.Local de abertura: Paço Municipal Prefei-
to Alberoni Bittencourt.O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 05 de novembro de 2018.
VIVIANE APARECIDA DE SOUZA Pregoeira, nomeada conforme Portaria 
232/2018.

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO Nº 4218/2018 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 226/2018

Objeto: Contratação de empresa especializada em telecomunicações, que possua 
outorga da Agência Nacional de Telecomunicações - ANATEL, para prestação de 
serviços de telefonia móvel, com cessão de uso de aparelhos em comodato, para 

atendimento das necessidades da Secretaria da Saúde. Tipo: Menor Preço, Global. 
Data de abertura: 26 de novembro de 2018, às 09 horas. Local de abertura: Paço 
Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. O Edital poderá ser obtido no site www.
ubirata.pr.gov.br. Ubiratã - Paraná, 06 de novembro de 2018. Viviane Aparecida de 
Souza. Pregoeira, nomeada pela Portaria 232/2018.

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO N° 4219/2018 - PREGÃO PRESENCIAL N° 227/2018

Objeto: Aquisição de dietas, fórmulas, suplementos e alimentos nutricionais des-
tinados a Secretaria da Saúde. Tipo: Menor Preço, por Item. Data de abertura: 29 
de Novembro de 2018, às 09 horas. Local de abertura: Paço Municipal Prefeito 
Alberoni Bittencourt. O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 06 de Novembro de 2018. VIVIANE APARECIDA DE SOUZA 
Pregoeira, nomeada conforme Portaria 232/2018.

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO Nº 4225/2018 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 232/2018

Objeto: Contratação de serviços de comunicação de dados e formação de redes 
privativas e acesso à internet, pelo período de doze meses, bem como o forneci-
mento de todo o material necessário para a instalação, que serão utilizados para 
a composição da rede corporativa do município de Ubiratã, de acordo com as es-
pecificações e condições constantes no Termo de Referência. Tipo: Menor Preço, 
Global. Data de abertura: 26 de novembro de 2018, às 14 horas. Local de abertura: 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. O Edital poderá ser obtido no site 
www.ubirata.pr.gov.br. Ubiratã - Paraná, 07 de novembro de 2018. Antônio Hide-
raldo Magron. Pregoeiro, nomeado pela Portaria 232/2018.

117062/2018

ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE UNIÃO DA VITÓRIA

CNPJ: 75.967.760/0001- 71 – Rua: Dr. Cruz Machado, n. º 205
CEP: 84.600-000 – União da Vitória – Paraná.

EDITAL DE HABILITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS Nº 04/2018 - PROCESSO N.º 148/2018

OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de enge-
nharia com vistas à elaboração de Projeto Executivo de Ampliação do Aterro Sanitário 
Municipal, incluindo planilha de composição de custos e cronograma físico-financei-
ro, conforme especificações contidas no ANEXO I - TERMO DE REFERÊNCIA.
A Comissão Permanente de Licitação – CPL, informa que após a análise e verifica-
ção da Documentação de Habilitação e com base no Parecer Técnico n.º 009/2018 
emitido pelo departamento técnico da Secretaria Municipal de Meio Ambiente 
(SEMMA), decidiu HABILITAR a(s) seguinte(s) proponente(s): (I) HABITAT 
ECOLÓGICO LTDA. (CNPJ N.º 04.914.912/0001-20); (II) GEOTECH – GE-
OTÉCNIA AMBIENTAL CONSULTORIA E PROJETOS LTDA. (CNPJ N.º 
01.847.195/0001-72); (III) SELETIVA CONSULTORIA E PROJETOS LTDA 
– ME (CNPJ Nº 06.895.435/0001-28); e (IV) SANEVILLE ENGENHARIA E 
CONSULTORIA LTDA. EPP. (CNPJ N.º 13.475.225/0001-46); e INABILITAR 
a(s) seguinte(s) proponente(s):  (I) JULLIAN L. STULP & CIA LTDA. ME (CNPJ 
N. º 23.764.661/0001-99); (II) ENGEBRAX SANEAMENTO E TECNOLOGIA 
AMBIENTAL LTDA. – ME (CNPJ N.º 13.415.586/0001-05); (III) AQUABO-
NA ASSESSORIA AMBIENTAL E SEGURANÇA DO TRABALHO LTDA. – 
ME (CNPJ N.º 14.521.409/0001-68) e (IV) F. H. KURPEL & CIA LTDA. – ME 
(CNPJ N.º 10.904.687/0001-43). Fica aberto o prazo recursal na forma da lei, 
encontrando-se os autos disponíveis às partes na data desta publicação. Outras 
informações podem ser obtidas no Dpto. de Licitação da Prefeitura de União da 
Vitória, no endereço Rua Dr. Cruz Machado, n.º 205, 4° pavimento, centro, telefo-
nes (42) 3521-1237 e (42) 3522-4440 (fax).

União da Vitória – PR, 08 de novembro de 2018

MARIA CELESTE DE ASSUNÇÃO MANCE
PRESIDENTE DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO

117018/2018

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº. 14/2018-PMV

Edital Exclusivo para ME ou EPP
O Município de Virmond, Estado do Paraná, torna público que fará realizar 
às 09h00min, dia 26 de novembro de 2018, na Sala de Licitações de Vir-
mond, sita a Av. XV de Novembro, nº. 608, Centro, Virmond, Paraná, Bra-
sil, a licitação na modalidade TOMADA DE PREÇOS, do tipo menor valor 
Global por Lote, tendo por finalidade a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE REFORMA NA ESCOLA MUNI-
CIPAL HENRIQUE KRUGIER E CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL, de acordo com o que se encontra definido na especificação e 
condições estabelecidas neste Edital e seus anexos, cuja direção e julgamen-
to serão realizados por sua Comissão de Licitação, instituída pelo Decreto 
nº. 169/2018, de 05 de novembro de 2018, em conformidade com o disposto 

CÓDIGO LOCALIZADOR:
968824718

Documento emitido em 09/11/2018 10:33:24.

Diário Oficial Com. Ind. e Serviços
Nº 10312 | 09/11/2018 | PÁG. 47

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.



Edição nº 11.857
 | OPR|Editais |3edital@oparana.com.br

Edição 12.952 Jornal O Paraná
Sexta-feira, 09 de novembro de 2018



 

 
    

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011. 

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO 
 

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE UBIRATÃ–PR 

SEXTA-FEIRA, 9 DE NOVEMBRO DE 2018 EDIÇÃO SEMANAL Nº: 1080 - ANO: XIII 8Pág(s) 
  

    Página 8 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE UBIRATÃ.  
A Prefeitura Municipal Ubiratã - PR  da garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através dewww.ubirata.pr.gov.brno 

link Jornal Oficial Online. Início 

Importante: A presente licitação submete-se ao exigido no Art. 48, Inciso I da Lei 
Complementar 147/2014, estabelecendo exclusivamente à participação de 
microempresas e empresas de pequeno porte nos itens de contratação cujo 
valor seja de até oitenta mil reais. 
 Data de abertura: 27 de Novembro de 2018, às 09 horas. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 05 de novembro de 2018. 
VIVIANE APARECIDA DE SOUZA 
Pregoeira, nomeada conforme Portaria 232/2018. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 4215/2018 
PREGÃO PRESENCIAL N° 225/2018 
Objeto: Registro de preços para aquisição de material gráfico destinado as 
secretarias Municipais. 
Tipo: Menor Preço, por item. 
Importante: A presente licitação submete-se ao exigido no Art. 48, Inciso I da Lei 
Complementar 147/2014, estabelecendo exclusivamente à participação de 
microempresas e empresas de pequeno porte nos itens de contratação cujo 
valor seja de até oitenta mil reais. 
 Data de abertura: 27 de Novembro de 2018, às 14 horas. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 05 de novembro de 2018. 
SILVANA SALVETTI 
Pregoeira, nomeada conforme Portaria 232/2018. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 4217/2018 
TOMADA DE PREÇOS Nº 18/2018 
Objeto: Manutenções e pintura do PSF Vila Esperança. 
Tipo: Menor Preço – Por Empreitada Global 
Data de abertura: 28 de Novembro de 2018, às 09 horas. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 06 de Novembro de 2018. 
VIVIANE APARECIDA DE SOUZA 
Presidente, nomeada pela Portaria 231/2018. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO Nº 4218/2018 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 226/2018 
Objeto: Contratação de empresa especializada em telecomunicações, que 
possua outorga da Agência Nacional de Telecomunicações - ANATEL, para 
prestação de serviços de telefonia móvel, com cessão de uso de aparelhos em 
comodato, para atendimento das necessidades da Secretaria da Saúde. 
Tipo: Menor Preço, Global. 
Data de abertura: 26 de novembro de 2018, às 09 horas. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 06 de novembro de 2018. 
Viviane Aparecida de Souza 
Pregoeira, nomeada pela Portaria 232/2018. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 4219/2018 
PREGÃO PRESENCIAL N° 227/2018 
Objeto: Aquisição de dietas, fórmulas, suplementos e alimentos nutricionais 
destinados a Secretaria da Saúde. 
Tipo: Menor Preço, por Item. 
Data de abertura: 29 de Novembro de 2018, às 09 horas. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 06 de Novembro de 2018. 
VIVIANE APARECIDA DE SOUZA 
Pregoeira, nomeada conforme Portaria 232/2018. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 4220/2018 
PREGÃO PRESENCIAL N° 228/2018 
Objeto: Registro de Preços para instalação e manutenção de ar condicionado 
nas Unidades de Saúde.  
Tipo: Menor Preço por item. 
Data de abertura: 30 de Novembro de 2018, às 14 horas. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 

Ubiratã - Paraná, 07 de Novembro de 2018. 
VIVIANE APARECIDA DE SOUZA 
Pregoeira, nomeada conforme Portaria 232/2018. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 4221/2018 
PREGÃO PRESENCIAL N° 229/2018 
Objeto: Aquisição de móveis e equipamentos para Secretaria da Saúde 
referente ao Recurso Federal conforme proposta 09254.084000/1170-04 e 
aquisição de armários planejados para divisão de farmácia. 
Tipo: Menor Preço, por item. 
Data de abertura: 03 de dezembro de 2018, às 14 horas. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 07 de novembro de 2018. 
VIVIANE APARECIDA DE SOUZA 
Pregoeira, nomeada conforme Portaria 232/2018. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 4223/2018 
PREGÃO PRESENCIAL N° 230/2018 
Objeto: Aquisição de aparelho celular destinado ao Setor de Cadastro Único, da 
Secretaria da Assistência Social. 
Tipo: Menor Preço, por item.  
Data de abertura: 28 de novembro de 2018, às 14:00 horas. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 07 de novembro de 2018. 
Larissa Speiss Peterline 
Pregoeira Nomeada conforme Portaria 232/2018 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 4224/2018 
PREGÃO PRESENCIAL N° 231/2018 
Objeto: Aquisição de fogão destinado a Casa Lar Clóvis Pereira Galindo. 
Tipo: Menor Preço, por item.  
Data de abertura: 29 de novembro de 2018, às 14:00 horas. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 07 de novembro de 2018. 
Larissa Speiss Peterline 
Pregoeira Nomeada conforme Portaria 232/2018 

    

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO Nº 4225/2018 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 232/2018 
Objeto: Contratação de serviços de comunicação de dados e formação de redes 
privativas e acesso à internet, pelo período de doze meses, bem como o 
fornecimento de todo o material necessário para a instalação, que serão 
utilizados para a composição da rede corporativa do município de Ubiratã, de 
acordo com as especificações e condições constantes no Termo de Referência. 
Tipo: Menor Preço, Global. 
Data de abertura: 26 de novembro de 2018, às 14 horas. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 07 de novembro de 2018. 
Antônio Hideraldo Magron 
Pregoeiro, nomeado pela Portaria 232/2018. 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR LIMITE Nº 88/2018 
PROCESSO N.º 4213/2018 
1. DESCRIÇÃO DO OBJETO: 
1.1. OBJETO: Contratação de empresa para executar o Levantamento 
Planialtimétrico com georreferenciamento dos vértices dos locais: Posto Brasília 
(Localização BR-369), Unitá Cooperativa Central (Localização BR-369), Posto 
Progresso (Localização BR-369, Distrito de Rio Verde), Coagru Cooperativa 
Agroindustrial União (Localização BR-369,Distrito de Rio Verde), Integrada 
Cooperativa Agroindustrial (Localização BR-369,  Distrito de Rio Verde), 
Integrada Cooperativa Agroindustrial (Localização BR-369,  Distrito de Yolanda), 
Coagru Cooperativa Agroindustrial União (Localização BR-369,Distrito de 
Yolanda), juntamente com o levantamento, deverá ser entregue o anti projeto de 
lei, memorial descritivo e os mapas dos referidos locais. 
2. JUSTIFICATIVA: 
2.1. NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO: É necessário o levantamento 
planialtimétrico desses locais, assim como o anti projeto de lei e os memoriais 
descritivos e mapas, para inclusão no Plano Diretor Municipal – Zona Específica 
de Expansão Industrial. 

http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/



